de la Finca 30391744, código ubicación 8616, Lote Globo-A, propiedad de la sociedad 

anónima Promotora La Valdeza, S.A., ubicado en el sector La Valdeza, Corregimiento de 

Playa Leona, Distrito de La Chorrera, Provincia de Panamá Oeste. 

Presupuesto Aproximado 

Se estima un presupuesto de inversión de veintiséis millones, seiscientos cincuenta y un mil, 

quinientos cincuenta Balboas (B/. 26,651,550.00). 

2.3 Una síntesis de características del área de influencia del proyecto, obra o 
actividad 

Este proyecto residencial corresponde a la etapa VI del desarrollo urbanístico La Valdeza, el 

cual cuenta ya con varias de sus fases listas y habitadas desde hace cerca de diez años.

[...]

Es el impacto más 

significativo, ya que se pasará de un uso pecuario (pastizales para cría de ganado 

vacuno) a uno de medio construido de tipo residencial. 

6. Tala de árboles adultos: será necesario remover toda la capa vegetal del globo, 

específicamente ciento cuarenta y seis (146) árboles adultos (DAP≥20 cm), el pasto 

mejorado y las hierbas que crecen ahí. 

7. Pérdida de hábitat para aves y otros animales. 

8. Aumento del tránsito vehicular por la avenida principal de La Valdeza (fases de 

Construcción y Operación):

[...]

Los instrumentos 

utilizados fueron: GPS GPSMAP 64SX marca Garmin, forcípula, libreta de apuntes, lápices y 

cámara digital. 

Fotografía 41 Medición del DAP con forcípula 

Resultados del inventario forestal 

El inventario arrojó la cantidad de ciento cuarenta 

y seis (146) individuos adultos (DAP ≥ 20 cm) 

correspondientes a 26 especies de árboles, para un 

volumen total de madera de 156.5 m3 y una 

densidad en campo de siete individuos por 

hectárea (7 árboles/ ha). La especie más 

abundante es el Guayacán Peludo / Cortez